Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

Diplomová práce

„Z přírody do ateliéru“
Využití environmentální tematiky ve

výtvarné výchově na 1 . stupni ZŠ

„From Nature to the Studio“
Use of Environmental Themes in Art

Education at Primary School

Vypracovala: Miroslava Kaprálová

Vedoucí práce: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č . 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejné přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č . 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních

prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2020

…………………………………….

podpis studentky

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Karlu Řepovi Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady, veškerou pomoc a ochotu při realizaci této práce. Dále bych

chtěla poděkovat vedení a kolektivu 1. ZŠ Hořovice, zejména Mgr. Kateřině Léblové

a žákům třídy 5.B za pomoc při realizaci projektové výtvarné řady. Poděkování také

patří Mgr. et Mgr., MgA. Petře Vichrové za pomoc při realizaci pilotní lekce.

V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům za podporu v době psaní mé

práce.

ANOTACE

KAPRÁLOVÁ, M. „Z přírody do ateliéru“ Využití environmentální tematiky ve výtvarné

výchově na 1. stupni ZŠ. České Budějovice 2020, Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné

výchovy.

Vedoucí práce: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.

Klíčová slova: krajina, environmentální umění, environmentální výchova, výtvarná

výchova, projektová výuka

Práce se zabývá možnostmi a způsoby propojení environmentální a výtvarné
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ÚVOD

Předložená diplomová práce se zabývá využitím environmentální tematiky

v lekcích výtvarné výchovy. Věnuje se tak velmi aktuální problematice

a reflektuje to nejcennější, čím jako lidstvo disponujeme – a tím je bezpochyby

našeho životní prostředí. K problematice krajiny, jejích významů pro člověka

a její ochrany přistupuje text především z hledisek estetických a ekologických.

Do tématu tak přirozeně vtahuje obory přírodovědné, humanitní i ryze tvůrčí.

Tato přehledná mezioborová rešerše pak směřuje k didaktické a praktické

aplikaci – vytvoření sledu výtvarných námětů, zkompletovaných do výtvarné řady

s názvem „Z přírody do ateliéru“.

Práce si tak klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou

environmentálních témat, naznačit možnosti jejich propojení s výtvarným

uměním a přinést inspiraci pro využití dílčích námětů do výtvarné výchovy.

Text je členěn na část teoretickou a část praktickou. První

kapitola teoretické části pojednává o vnímání krajiny, jelikož s environmentální

tematikou v oblasti umění souvisí. Dále jsou uvedeny pohledy autorů na krajinu

z hlediska výtvarného, ekologického, psychologického. Následující kapitola se

zaměřuje na environmentální umění, zahrnující obecné informace z hlediska

zaměření tohoto směru, historie a představení předních autorů i s jejich

významnými díly. Podkapitoly se pak dále věnují směrům souvisejícím

s environmentálním uměním, například eco artu či land artu. Poslední kapitola

se snaží přiblížit výtvarnou výchovu a environmentální výchovu jako průřezové

téma a zmapovat jejich vzájemné vztahy. Poslední podkapitola představuje

pojmy jako je projektová metoda či výtvarná řada.

Projektová část se věnuje realizaci výše uvedené výtvarné řady, jež byla

realizována s žáky v 5. ročníku na 1. základní škole Hořovice. Kromě

organizačních informací, popisuje tato pasáž také detailní popisy jednotlivých

lekcí a jejich dílčí reflexe.

Teoretická část této práce se odborně opírá především o dílčí monografie

věnované mezioborovým exkursům do vztahů člověka a krajiny či přírody. Mezi

takové patří například Scénologie krajiny od Josefa Valenty nebo Silent Spring

Rachel Carsonové. Práce pak čerpá také z předních souhrnných publikací
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věnovaných zemnímu umění, ekologii a didaktice. Za zmínku zde stojí především

texty Nauka o krajině I od Aleny Salašové, Land art od Michaela Lailacha či

Didaktický skicář od Zdeňka Hosmana.
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1 Krajina – její vnímání a ekologické reflexe

Pro zpracování tématu, kterým se tato diplomová práce zabývá, je primárně

důležité poznání krajiny jako prostředí, které je nejen spjaté s výtvarným

uměním a kde se umění může odehrávat, ale také samotná charakteristika

krajiny jako takové. V následujících kapitolách se proto zaměříme na vymezení

samotného pojmu krajiny, a dále také na to, jak krajinu vnímat a porozumět jí

z různých pohledů. Tato úvodní tematická rešerše je jedním z nezbytných

východisek pro závěrečnou aplikaci tématu do praxe výtvarné výchovy – realizaci

výtvarné řady Z přírody do ateliéru, ale umožní nám uchopit také řadu tvůrčích

projevů v krajině, které bude věnována druhá kapitola.

1.1 Co je to krajina?

Význam slova krajina můžeme chápat jako „území se zřetelem

k přírodnímu utváření,“1 jak je to uvedeno v Internetové jazykové příručce. Na to,

co krajina znamená, však existuje více různých úhlů pohledu. Může to být okolí

kolem nás a ve kterém žijeme, příroda, oblíbená místa, jež jsme navštívili či

navštěvujeme. Rozmanitost tohoto pojmu je už z principu jeho subjektivního

uchopení veliká. V českém pojetí vychází toto slovo ze staroslovanského ‚krai‘,

odvozeného ze slova ‚krojiti‘, označující určitý okraj či hranice vzdálené země.2

Definicí, vztahujících se k tématu krajina, lze najít velmi mnoho. Za

zmínku stojí uvést informaci o Evropské úmluvě o krajině. „Cílem této úmluvy je

podpořit ochranu, správu a plánování krajiny a organizovat evropskou

spolupráci v této oblasti.“3

Ve Všeobecném ustanovení, Evropské úmluvy o krajině, je definována ve

více bodech. V prvním je zmíněna jako část území, kterou lidé vnímají

a výsledkem vzájemného působení lidských a přírodních faktorů je krajinný

charakter. Je zde uvedena také „cílová kvalita krajiny“, specifikovaná jako

1Krajina [online]. 2020 [cit. 2020–26-01]. Dostupné z: https://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=krajina
2[Srov.] REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Voznice: Leda, 2001, s. 320.
3 Ministerstvo zahraničních věcí. Evropská úmluva o krajině. [online]. 2019, str.3 [cit. 2020–27–02].
Dostupné z:
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/evropska_umluva_o _krajine_smlouva/$FILE/OZV_ces
ky_text_EoUK_20170220.pdf

https://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=krajina
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vyjádření určitých požadavků a přání lidí na konkrétní charakter krajiny, v níž

žijí. Tato vyjádření jsou formulována pro danou krajinu veřejnými orgány. U bodu

„správa krajiny“ najdeme informaci, týkající se zajištění pravidelné péče o krajinu

společně s cílem harmonizace krajinných změn, jenž způsobují sociální,

hospodářské a environmentální procesy.4

Krajinou a její minulostí se zabývají a zkoumají ji přírodovědci, jako jsou

geologové, pedologové a další, ale také společenští vědci – archeologové,


[…]


ke každé skříňce zvlášť.
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Námět: Příběh trička

Vypracovala: Miroslava Kaprálová

Typ výtvarné

činnosti:

Doporučený ročník:

Časový úsek:

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek

Výchovně-vzdělávací cíl

Motivace

Formulace výtvarného úkolu

1 2 3 4 5

- seznámení s technikou animace

- rozvoj kreativity a tvořivosti

- rozvoj manipulace s fotoaparátem

- rozvoj spolupráce

Motivační diskuse s otázkami:

• Kupujete si oblečení nebo jiné věci?

• Co bychom měli dělat s věcmi, když už je nepoužíváme?

• Když je vyhodíme, uděláme správně?

• Kde většinou věci končí?
Představení hlavního hrdiny filmu.

Ukázka jednoho animovaného filmu.

Dnes bude vaším úkolem zrežírovat film, který se bude skládat z následujících scén.

Abychom však mohli tyto scény uskutečnit, musíte vyrobit rekvizity, které ve filmu

použijeme. Každý pomocí pastelek či fixů namaluje a vytvoří jednu rekvizitu. Je

nutné, aby rekvizity do prvních scén byly co nejdříve hotové. Následně se

k fotoaparátu přesunou ti žáci, kteří mají rekvizity do scény, kterou budeme fotit.

imaginace experimentace studium skutečnosti
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Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály)

Kritéria hodnocení

Organizace lekce (časové rozvržení činností a výtvarných postupů)

Způsob hodnocení

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky

- pomůcky: fotoaparát (případně samospoušť, pokud máme), stativ, černá látka,

tričko, čtvrtky A3, pastelky, fixy, barevné čtvrtky, nůžky

- techniky: fotografování, animace

- čistota práce

- barevnost a kreativita

- aktivita a spolupráce

- manipulace s fotoaparátem

1. Příprava fotoaparátu a plochy na tvorbu animace (10 minut)

2. Motivační úvod (20 minut)

3. Formulace výtvarného úkolu + příprava (10 minut)

4. Rozdělení tvorby rekvizit mezi žáky (5 minut)

5. Tvorba rekvizit (30 minut)

6. Focení všech jednotlivých scén (120 minut)

7. Úklid (10 minut)

• úprava filmu na PC (1 –2 hodiny)
8. Promítnutí filmu (2 minuty)

9. Závěrečné hodnocení (15 minut)

Nejprve si s žáky promítneme film. Následně se zeptáme žáků, jak jsou s filmem

spokojeni. Poté se ujme slova učitel a ohodnotí kladně účast, aktivitu a spolupráci

žáků na filmu. Poté se držíme kritérií hodnocení. Každého žáka se zeptáme, jak se

mu pracovalo? Co bylo pro něj nejzajímavější a co se naučil? Jak by se ohodnotil

a jak je s prací celkově spokojen?
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Námět: Tvoření krajiny z pomocí odpadu

Vypracovala: Miroslava Kaprálová

Typ výtvarné

činnosti:

Doporučený ročník:

Časový úsek:

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek

Výchovně-vzdělávací cíl

Motivace

1 2 3 4 5

schopnost instalace objektů na plochu

rozvoj kreativity ve skupině

rozvoj prostorové představivosti

schopnost využít kreativně odpad k tvorbě

Motivační text:

Ve světě se nachází spoustu odpadu, který má bohužel špatný vliv na naše životní

prostředí a na naši budoucnost to může mít špatný dopad. Příčinou může být fakt,

že v dnešní době se neustále vyrábí čím dál více věcí a doma nebo kdekoli jinde se

hromadí věci, které nelze použít. A co s nimi?

Otázky:

• Dá se využít odpad a nepotřebné věci jinak?

• Co byste s tímto odpadem udělali, kdybych vám neřekla, abyste si ho
přinesli?

• Třídíte odpad?

• Co ještě mohou lidé dělat s odpadem nebo věcmi, co nepotřebují?

imaginace experimentace studium skutečnosti
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Formulace výtvarného úkolu

Kritéria hodnocení

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály)

Organizace lekce (výtvarné postupy a časové rozvržení činností)

Ve dvou vytvořených skupinách bude vaším úkolem vytvořit reliéf krajiny

z odpadků, které jste si přinesli. Nejprve si ze čtvrtek zhotovíte plochu, na kterou

následně budete instalovat odpadky. Využít můžete i tempery a pomůcky, které

jsou k dispozici.

čistota práce

využití a rozložení plochy

nápaditost

- pomůcky: odpadky, čtvrtky A3, odlamovací nože, tavná pistole, lepidlo, lepící pásky,

tempery, štětce, podložka

- technika: prostorová tvorba reliéfu – instalace objektů na připravenou plochu

- motivační úvod (10 minut)

- formulace výtvarného úkolu + příprava pomůcek (10 minut)

- tvorba objektů z odpadu (45 minut)

- instalace na plochu (40 minut)

- závěrečný úklid (10 minut)

- závěrečné hodnocení (10–15 minut)
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Způsob hodnocení

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky

Hotové krajiny si dáme na jedno místo a všichni žáci se okolo shromáždí, aby

společně s učitelem mohli ohodnotit tvorbu. Každá skupinka představí svoji krajinu

a to, co znázorňuje, jaký odpad vytvořili a k čemu. Ohodnotí, jak se jim ve skupině

pracovalo a jak by se celkově ohodnotili. Učitel se vyjádří ke každému výtvoru

a hodnotí podle kritérií čistotu práce, využití plochy a nápaditost, ale také aktivitu

a originalitu.
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