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Kvalifikačnípráci M. Kaprálové lze obecně zhodnotit jako přínosnou, obsahově vyváženou a
v neposlední řadě formálně kultivovanou. Cíle vytčené diplomantkou v počátcích
zpracovávání kvalifikační studie byly bezesporu dosaženy, a to adekvátními prostředky
respektujícími všechny atributy odborné teoreticko-projektové studie. Předkládané
kvalifikační práci lze ale vytnout občasná stylistická zaváhání, která jsou patrná zejména
v pasážích neobsahujících přímé či srovnávací citace a po stránce obsahové například
poněkud povrchní přístup k rnýkladu environmentální rnichovy apod. K předkládané studii
jinak nemám závažnějších připomínek, pokládám ji za zdařilou a s hodnocením - velmi
dobře - ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Popište problematické části v realizaci Vašeho projektu a pokuste se kriticky zhodnotit
prezentova n é žá kovské a rtefakty.

DatumapodpisM/oponentasa*al.ářské/magistersképráce:*

25.5.2o2oM

* nehodící se škftněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení

Klasifikační stupnice

Stupně Císelné
vviádření

Sloi,ní v},iádření
Defirrice

!*,

B ) VELMIDOBRY

C ,.} DoBRY

D 4 NEVYHoVEt,